
ТАКРИЗИ
рохбари илмй ба диссертатсияи Асоева Гулнора Авгоновна дар мавзуи 
«Танзими ‘хукукии хифзи сирри бонкй дар низоми хукукии Чумхурии 
Тодикистон: данбахои хукуки хусусй» барон дарёфти дарацаи илмии номзади 
илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. - Хукуки маданй; хукуки 
сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй

Диссертатсия Асоева Гулнора Авгоновна дар мавзуи «Танзими хукукии 
хифзи сирри бонкй дар низоми хукукии Чумхурии Тодикистон: данбахои 
хукуки хусусй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй 
аз руйи ихтисоси 5.5.3. - Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; 
хукуки байналмилалии хусусй дар шуъбахои масоили назариявии давлат ва 
ХУКУКИ муосир ва ХУКУКИ хусусии Институти давлат ва ХУКУКИ Академияи 
миллии илмхои Тодикистон тахия шудааст.

Асоева Гулнора Авгоновна соли 1999 ба'шуъбаи рузонаи Донишкадаи 
андоз ва ХУКУК дохил шуда, онро соли 2004 аз руйи ихтисоси хукукшинос хатм 
намудааст. Асоева Гулнора Авгоновна индунин соли 2007 ба Донишгохи 
давлатии тидорати Тодикистон дохил шуда, Донишгохи номбурдаро соли 
2011 бо ихтисоси молия ва карз хатм намудааст.

Номбурда бо фармоиши директори Маркази миллии конунгузории назди 
Президента Чумхурии Тодикистон аз 15 апрели соли 2021 тахта №10 ва бо 
фармоиши директори Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва ХУКУКИ ба номи А. 
Баховаддинови АМИТ аз 13 декабри соли 2024 тахти №266 ба хайси унвондуй 
Кабул карда шудааст.

Мавзуи рисолаи номзадии Асоева Г.А., бо карори Шурой олимони 
Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва ХУКУКИ ба номи А. Баховаддинови 
Академияи миллии илмхои Тодикистон аз 27 декабри соли 2025, тахти №12 
тасдик гардида, бо карори Шурой олимони Институти фалсафа, сиёсатшиносй 
ва ХУКУКИ ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои Тодикистон 
аз 28 ноябри 2025, тахти №11 ва бо карори Шурой олимони Институти давлат 
ва ХУКУКИ Академияи миллии илмхои Тодикистон аз 14 апрели 2026, тахти 
№01 номи мавзуи тахкикотй ва ихтисос тагйир дода шудааст.

Мубрамияти мавзуи тахкикот дар мавзуи «Танзими хукукии хифзи сирри 
бонкй дар низоми хукукии Цумхурии Тодикистон: данбахои хукуки хусусй» 
дар он ифода меёбад, ки масъалаи танзими хифзи сирри бонкй яке аз 
институтхои мухим дар хама муносибатхои ХУКУКЙ накши калидй дорад. Аз 
замонхо кадим масъалаи махрамияти маълумот дар бораи молу мулки шахе 
мухим арзёбй мегардид. Таърихи пайдоиши махрамият дар бораи холата 
молиявию карзии шахе аз давлатхои кадима ба монанди Мисри кадим, 
Вавилон, Юнон ва Рим сарчашма мегирад, ки ба мисли фаъолияти бонкй 
махрамияти маълумот дар бораи арзишхои амонатй, додани карз ва 
нигохдории махрамият дар ин хусус барои ба даст овардани боварии муштарй 
истифода мегардид. Агар ба пайдоиши сирри бонкй аз нигохи истинодхои 
динй назар афканем пас бармеояд, ки сирри бонкй дар шакли ибтидоии худ бо 
манъ будани рибохурй (рудхурй, яъне додани маблаг бо мухлати муайян ва 
баргардони он бо фоизи мукарраршуда (карз ё кредит)) хело зич алокаманд
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мебошад. Чунин мукарраротхо бевосита аз оятхои китобхои мукаддас ба 
монандй Таурот, Забур, Индил ва Куръон бармеояд, ки бевосита машгул 
шудан ба< рибохориро манъ менамояд. Дар таърихи асримиёнагии 
давлатдории ца^он хусусан дар давлатхое, ки конунхои насронй хукмфармо 
буд, тибки он гирифтани фоиз аз пешниходи карз манъ мегардид ва дар 
натида ба насрониён расман машгул шудан ба фаъолияти бонкй манъ карда 
шуда буд. Дар рушди сирри бонкй бештар накши яхудиён бенихоят назаррас 
мебошад, зеро махз аз сабабе, ки аз дониби насрониён машгул шудан ба 
фаъолияти бонкй манъ гардида буд, ба дунин фаъолият яхудиён далб 
мегардид, ки ба онхо конунхои насронй пахн намегардид. Новобаста аз 
мукарраротхои мавдуда дар Таурот, ки китоби мукаддаси яхудиён ба хисоб 
меравад, рибохуриро бевосита манъ мекард ва яхудиён дунин мукарраротро 
танхо байни кавми яхуд манъ менамуданд ва нисбат ба дигар халкиятхо 
андешаи дигарро дастгирй менамуданд, яъне додани карзро байни ду яхудй бо 
гирифтани фоиз бевосита манъ менамуданд ва- машгул шудан ба фаъолияти 
рубохурй (додани карз бо гирифтани фоиз) бо дигар халкиятхо манъ 
намекард. Бинобар ин, яхудиён дар Аврупо барои додани карз бо фоизро 
равнак Дода, онро ба шохон ва шахсиятхои шинохтаи ашрофзода пешниход 
менамуданд, ки бештари вакт аз дониби домеа таъкиб мегардид. Аммо ба 
таври расмй чунин мукаррарот дар конун мавдуд набуд.

Бо максади хамадониба химоя намудани мизодони худ бонкирони яхудй 
ба х,адди никой махрамияти фаъолияти молиявии мизодони худро нигох 
медоштанд. Махрамият ё сирри бонкй барои он лозим буд, ки муштариён ва 
бонкиронро хамдун гунахгорони коидахои динй нишон надиханд. Максади 
асосии пайдоиши сирри бонкй ин химояи хам бонкирон ва муштариён аз 
таъкибу тахкир ва зарурияти молиявй бармеомад. Бори нахуст мукаррарот 
дар хусусй сирри бонкй дар соли 1934 дар 1(онуни Федералии Швейтсария дар 
бораи сирри бонкй инъикос гардид. Бо кабули конуни мазкур дар Швейтсария 
бештари халкиятхои гирду атрофи дар Аврупо икоматкунанда кишвар ва 
давлатеро мехостанд дарёбанд, ки бехатарй ва амнияти сармояи онхоро 
кафолат медод. ^онунхои Швейтсария ба кормандони бонк катъиян ошкор 
намудани маълумот дар бораи молу мулки мизодони бонк манъ менамуд, 
хатто барои ин амал давобгарии диноятиро пешбинй намуд. Махз пешбинй 
гардидани мукарраротхо дар бораи сирри бонкй дар конунгузории кишвархои 
дахон барои рушди муносибатхои Дамъиятй дар сохаи молия ва бонкдорй 
накш бозида, ба он такони диддй бахшид.

Имруз дар тамоми дунё низоми бонкй асоси иктисодиёт ба хисоб рафта, 
он бе мавдудияти бонк гайриимкон мебошад. Дамона шахрвандон ба давлате 
эътимод доранд, ки рушди иктисодиёти он аз сиёсати дурусти пешгирифта 
вобаста бошад. Аз ин ру, эътимоди шахсони вокей ва хукуки ба низоми бонкй 
он гох, пайдо мегардад, ки маълумот дар бораи онхо, оид ба вазъи молиявй ва 
доштани амонату когазхои киматнок ва дигар сангхову металлхои киматбахо 
пурра хифз мегардад ва дар як маврид аз холати мазкур амнияти молиявии 
давлат низ таъмин мегардад. Бехуда нест, ки давлат дар мукарарротхои 
конунгузорй накши сирри бонкиро аввалиндарада хисобидааст, ки аз сатхи 
конститутсия то санадхои меъёрии хукукии дигар мавкеи онро мустахкам 
намудааст. Таъмин намудани фаъолияти бонкй бидуни мавдудияти сирри 
бонкй гайриимкон мегардад, зеро ошкор гардидани маълумотхои дахлдор
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боиси таъсиррасони ба фаъолияти шахсони вокеию хукукй ва давлат мегардад 
ва инчунин боиси cap задани конунвайронкунихо мегардад.

Аммо яйни замой конунгузории амалкунанда дар сохаи хук,ук,и маданй ва 
фаъолияти бонкй кабулгардида барои химояи манфиатхои моддии шахсони 
вокеию хукукй нокифоя ва дар баъзе мавридхо мухолифатхоро дар байни 
санадхои меъёрии хукукй ба вучуд овардааст. Дар робита ба ин, дар як маврид 
пинхон намудани хамаи маълумотхо дар бораи холати молиявии баъзе аз 
гурухи алохидаи шахрвандон ба он оварда мерасонад, ки маблаггузори ба 
терроризм ва маблагхои бо рохи чиноят бадастомада бемосита кумак 
расонида, манфиатхои мизочон, манфиатгирандагон, бенефиатсир ва 
намояндагони онхо рох мекушояд. Ба гайр аз ин, мавчуд будани зумраи 
гуногуни маълумоти марбут ба сирри бонкй дар ташкилотхои карзй заминаро 
барои ба вудуд омадани ракобати нодуруст оварда расонад ва баъзе маълумот 
дар як ташкилот сирри бонкй хисобида шавад ва дар баъзе баръакс аз зумраи 
чунин маълумот берун мемонад. Х,олатхои мазкур аз он шаходат медихад, ки 
хукуки шахсони вокеию хукукй ба сирри бонкй холо хам дорой ихтилофоти 
зиёд мебошад.

Ташаккул ёфтани муносибатхои чамъиятй ва тараккиёт ба даст овардани 
технологияхои муосир моро водор менамояд, ки низоми хукукии сирри 
бонкиро аз нигохи такозои замон тахлил ва омузиш намуда, вобаста ба 
воситахои нави хифзи маълумоти сирри бонкй ва зиёд намудан ё кам 
намудани зумраи иттилоотй ба ин самт марбута доимо тачдиди назар намуда, 
нисбат ба он тахаввулоти зарурй рохандозй намоем.

Мубрамии мавзуи тахкикшаванда, инчунин дар он зохир мегардад, ки 
таъмин намудани сирри бонкй б о пешбинй намудани меъёри дахлдор дар 
конунгузорй ва хамзамон, мукаррар намудани чавобгарй барои вайрон 
кардани иттиллоти марбут ба сирри бонкй, яъне, бо мачбуркунии давлатй 
таъмин намудани он зарур ва барои хифзи хукукхои шахсони вокеию хукукй 
лозим буда, аз тарафи дигар бахри химояи хукук ва манфиатхои конунии 
шахрвандон, домеа ва давлат ошкор намудани чунин маълумотхо бо максади 
муковимат ба конунигардонии (расмикунонии) даромадхо аз чиноят 
бадастомада мусоидат менамояд.

Х,оло дар конунгузории Цумхурии Тодикистон як катор шахсони сеюм 
номбар шудаанд, ки ба онхо ифшо намудани сирри бонкй идозат дода 
шудааст. Аммо набояд фаромуш кард, ки тартиботи оммавй ва конунгузории 
Цумхурии Тодикистон таъмини махфияти маълумотхои мазкурро аз дониби 
шахсони сеюм ба таври нопурра пешбинй намудааст ва ба хар хол махфияти 
он бояд нигох дошта шавад. Ибтидои хукукй доштани сирри бонкй имконияти 
татбики онро хамдун объекти муносибатхои хукуки оммавй марбут ба 
таъмини махфияти ин маълумотхоро истисно намекунад.

Сирри бонкй сарчашмаи худро аз Конститутсия Цумхурии Тодикистон, 
хусусан аз моддаи 25 он гирифта, баъдан дар низоми конунгузории муосири 
мо, сирри бонкй хамдун объекти танзими хукукй бори аввал соли 1998 дар 
Цонуни Цумхурии Тодикистон аз 23 майи соли 1998 «Дар бораи бонкхо ва 
фаъолияти бонкй» танзими хукукии худро ёфтааст. Баъдан, падидаи сирри 
бонкй дар моддаи 881 Кодекси гражданин Цумхурии Тодикистон (кисми 
дуюм) ва дар моддаи 48 Конуни ЦТ "Дар бораи фаъолияти бонкй" аз 19 
феврали соли 2009 инъикос гардидааст. Дар як маврид бахри химояи
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маълумот марбут ба сирри бонкй талаботх.о дар хукуки маданй, меъёрхои 
конститутсионй ва конунхои конститутсионй, хукуки мехнатй, хукуки 
чиноятй, хуКуки маъмурй, хукукхои мурофиавй (маданй, чиноятй, маъмурй, 
иктисодй) ва гайрахо пешбинй гардидаанд ва хамаи конунхои номбаршуда ба 
таври гуногун сирри бонкиро халлу фасл намудаанд. Онхо дар якчоягй 
падидаи сирри бонкиро ташкил медиханд, ки тахкикоти хамачонибаи илмй ва 
хукукиро талаб мекунад.

Дар адабиёти хукукй дойр ба пахлухои гуногуни сирри бонкй аз чониби 
олимон фикру мулохизахо дойр ба салохияти макомоти хокимияти давлатй 
ваё шахсони мансабдори давлатй хангоми гирифтани маълумоти марбут ба 
сирри бонкй андешахои мухталиф вучуд дорад. Олимон ва мутаххасисони 
сохавй он нуктаи назарро дастгирй намудаанд, ки номгуйи макомотхои 
давлатй, ки ба онхо хукуки дастрасй ба маълумоти сирри бонкй дода шудааст, 
ба тахлил, омузиш ва такмил ниёз дорад. Айни хол, як кисми мушкилихо дар 
самти ифшои маълумоти сирри бонкй дар ташкилотхои карзй пешгирй ва 
бартараф карда шудаанд, аммо хангоми пешниходи он ба шахсони сеюм ва 
хифз нагардидани он аз чониби онхо камбудию мушкилихои зиёдеро ба миён 
овардааст.

Дар раванди чахонишавии бозорхои молиявии чахонй, рушди босуръати 
технологияхои иттилоотию ракамй, рушд ва тараккиёти хизматрасонии 
фосилавии бонкй, ба вучуд омадани ташкилотхои молиявии техникй ва 
низоми хисоббаробаркунии электронй ба таври назаррас хачму худуди 
муомилоти маълумотхои марбут ба сирри бонкиро бештар намуд. Пайдоиши 
мкониятхои нави технолога хафи нави ифшо шудани маълумоти марбут ба 
сирри бонкй, гайриконунй истифода ва вайрон гардидани сирри бонкиро ба 
вучуд овардааст. Дар ин замина баланд гаридани чиноятхои киберй, хучумхои 
хакерй, ба бонкхо, истифодаи фишингхо ва инженерхои ичтимой шакл ва 
механизмхои бештари хифзи хукукии иттилоотро талаб менамояд. Аз як тараф 
давлат бо максади шаффофияти гардиши молиявй майл менамояд, ки он ба 
муковимат намудан бо конунигардонии дароматхои бо рохи чиноят 
бадастомада, маблаггузории терроризм ва мубориза бо коррупсия алокаманд 
аст. Аз чониби дигар он нукта мухим арзёбй мегардад, ки чй тавр хукуки 
шахсони вокеию хукукиро ба мархамияти сирри бонкй вайрон накард.

Дар баробари ин, дар шароити чахонишавии низоми бонкии давлатхои 
гуногун ва иштироки бевоситаи Точикистон ба низоми байналмилалии 
мубодилаи молиявии иттилоотй, моро водор менамояд, ки конунгузори 
давлатии худро ба низоми меъёрхои байналмилалй мутобик намоем.

Дар ин замина кайд каран ба маврид аст, ки имруз дар тамоми давлатхои 
чахон накши асъори мачозй босуръат рушд намуда истодааст. Зухуроти 
мазкур бештари вакт. аз чахонишавии бозорхои молиявй вобаста буда, 
криптоасъорхо, ки асъори мачозй мебошанд, диккат ва нигохи тамоми 
олимону мутаххасисонро ба он чалб намудааст. Дар баробари ин, бояд 
механизмхои чорй намудани чунин криптоасъорхо, аз чумла биткоин дар 
низоми молиявии Точикистон мушкилоти хукукии танзими онро ба миён 
меорад, зеро аз худуди таними конунгузории Точикистон берун монда хифзи 
он дар худуди давлатхои хоричй ба рох монда шуда, масъаларо ба миён 
меорад, ки оё хукукхои ша'хрвандони Точикистон дар он хифз меградад ё на
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зери суол бокй мемонад, зеро хифзи манфиату хукукхои шахрвандон вазифаи 
давлат мебошад.

Масъалахои зикргардида шаходати онро медихад, ки зухуроти 
тахкикшаванда бенихоят мубрам буда, зарурати омузиши табиати хукукии 
сирри бонкй такозои замой мебошад ва тахлилу омузиши он барои пешгирй ва 
танзими хукукии маълумоти сирри бонкй ахаммияти хоса дошта, дарки илмии 
зухуроти мавчуда моро водор намуд, ки тахияи пешниходхоро оид ба такмили 
онхо тахия намоем.

Х,ангоми таълифи тахкикоти диссертатсионии андом дода шуда, муаллиф 
асосан аз тахкикоти гузаронидаи олимони точик, аз думла Усмонов О.У., 
Рахимзода М. 3., Бободонзода И.Х,., Мирзоев П.З., БаюровШ.К., Махмудзода 
М.А., Исоматов Б., Факеров X,., Додозода А.М., Махмадхонов Т., ^одирзода 
ТД., Андронова Т.А., Бараева О.В., Маркелова К.А., Лиситсина Н.В., 
Ефимова Л.Г., Суханова Е.А., Олейник О.М., Тосунян Г.А., Даниленко С.А., 
Фаткина Е.В. ва дигарон васеъ истифода кардааст.

Бо вудуди ин, мушкилоти танзими хукукии сирри бонкй, таърифи 
мазмуни хукукии он, руйихати субъектхое, ки ба маълумоти дорой сирри 
бонкй хукук доранд, давобгарй барои ифшои тайриконунии сирри бонкй ба 
кадри кофй омухта нашудааст.

Дар адабиёти хукукй оид ба мафхуми сирри бонкй, мавкеи он дар байни 
объектхои хукук, инчунин муносибат бо дигар намудхои сирри бо конун 
хифзшаванда кариб ягон нуктаи назари илмй вучуд надорад. Мавчудияти 
нуктаи назари кутбй дар робита бо мавчудияти бархурдхо дар танзими 
конунгузории сирри бонкй ва усулхои халли зиддиятхои мавчуда, тахкики 
минбаъдаи меъёрхои хукукиро оид ба хифзи маълумоти сирри бонкй такозо 
мекунад.

Навоварии тахкикоти рисола дар он ифода меёбад, ки масъалаи омузиши 
сирри бонкй аз нуктаи назари таърихй ва хукукй маданй бори аввал ба шакли 
комплексй дар доираи диссертатсияи номзадй дар Цумхурии Тодикистон 
баррасй мешавад. Диссертатсияи мазкур аввалин тахкикоти илмие мебошад, 
ки дар он мафхум ва хусусиятхои сирри бонкй ба пуррагй тахлил карда шуда, 
воситахои хукукии хифзи он ва чавобгарии хукукй барои вайрон намудани 
низоми махфияти сирри бонкй тахлил карда шудааст. Хусусияти асосии 
субъектони ба сирри бонкй хукукй дастрасй дошта ва доираи маълумотхое, ки 
ба субъектони муайян пешниход карда мешавад, аз нуктаи назари амалй, 
асоснок карда шудааст. Тахлили омилхои вайрон кардани низоми махфияти 
сирри бонкй ва механизмхои пешгирй кардани он ба таври комплексй сурат 
гирифтааст. Дар рисолаи илмй тавсифи муфассали чавобгарии хукукй барои 
вайрон кардани низоми сирри бонкй тахлил карда шудааст. Дар баробари ин, 
навгонии илмии диссортатсия бо асосноксозй ва тахияи як катор пешниходхо 
ба такмили конунгузории Тодикистон нигаронида шудаанд, алокаманд 
мебошад.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хашт зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба 
истифодаи натидахои назариявй ва амалии тахкикот ва фехристи 
сарчашмахои истифодашуда иборат мебошад, ки ба максад, вазифа ва 
мантики тахкикот асос ёфтаанд. Х,ачми умумии дисертатсия 259 сахифаро 
ташкил медихад.
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Дар муцаддима мубраммият ва адаммияти мавзуи тадкидот асоснок 
шуда, дадафу вазифадо, объект ва мавзуи тадкидидот, навгонидои илмй, 
мудиммиятй амалии натидадои бадастовардашуда возеду равшан муайян 
карда шудаанд.

Боби якуми диссертатсия «Асосдои назариявй ва хукукии сирри бонкй» 
буда, аз се зербоб иборат мебошад.

Зербоби якуми боби якум «Асосдои назариявй ва таърихии пайдоиш ва 
инкишофи институти сирри бонкй» номгузорй шуда, дар он заминадои 
таърихии бавудудоии сирри бонкй дар давлатдории тодикон мавриди омузиш 
ва тахдил дарор дода шудааст.

Муаллиф дайд менамояд, ки таърихи рушди институти сирри бонкй 
садсолахо пеш рафта, дар ин давра дар давлат бахри ноил гардидан ба 
манфиатхои дамъиятй мудовиматхо нишон медод ва дар ин замина б о мадсади 
гани гардонидани будет аз пардохти андозхо ташкилотхои дарзй таъсис 
медоданд ё таъсиси чунин дамъиятхоро добили дастгири мешумориданд ва 
холати мазкурро яке аз роххои пешгирии фаъолияти диной мехисобиданд. 
Кайд мегардад, ки аз замондои дадим мадсади асосии бонкхр ин зиёд 
намудани муомилоти идтисодй ба хисоб мерафт, ки дар ин замина воситахои 
пулиро тариди амонату пасандоз далб менамуд ва аз хисоби он пешнидоди 
дарздоро ба шахсони ба дарз ниёзманд тадсим менамуд. Мадсади дигари 
ташкилотхои дарзй бошад, ба даст овардани фонда аз мадсули амалиётдои 
молиявй ба дисоб мерафт.

Дойр ба данбадои таърихии пайдоиши надши бонкдо ва ташкилотхои ба 
баъзе амалиётдои бонкй машгулшаванда олимон андешарони намуда, дайд 
менамоянд, ки дар замони дамрод гардидани Тодикистон ба дайати иттидоди 
шуравй аввалин бонкдои ба замони дозира монанд таъсис ёфтанд, аммо ин 
маънои онро надорад, ки баъзе аз амалиётдои мухталифи бонкй дар замондои 
дадим дар байни тодикон мавдуд набуд, зеро баъзеи он дар байни мардум 
мунтазам истифода мешуд. Дар замондои давлатдорй б о редаи феодалй 
бонкдо пайдо шуда буданд ва амалиётдои бонкй дар давраи гуломдорй низ 
арзи вудуд дошт. Дар замони подшодии Хусрави 2 Парвизи Сосонй (591 -628) 
дар давлатдории Сосониёт аз дониби Фаррухмард писари Бадром санади 
дукудй тадия карда шуд, ки фарогири муносибатдои маданй дар он давр ба 
дисоб мерафт ва онро «Крнуннрмаи Сосониён» ё «Конуни мадании 
зардуштиён» номбар намуд, ки дадми он аз чилу чор фасл иборат буд, ки 
ягона санади дукудй ба хисоб мерафт, ки муносибатдои дукуки маданиро 
танзим мекард.

Мувофиди нишондоддои Конуннома, навъдои карордоддо чудо карда 
мешавад. Дар муносибатдои карзй дам карордоди карзии асосй ва карордоди 
кафолатй пешбинй пардидааст. Аввалин бор таъмини идрои ухдадорй дар 
Коннуннома зикр карда шуд, ки он алодида аз шартномаи карзй баста мешуд 
ва шахси сеюм тавассути он ухдадорй мегирифт, ки дар долати ичро 
нагардидани ухдадории пулй аз дониби карздор пардохти маблаги карзй аз 
дониби у гибки карордоди кафолатй пардохт мегардид, ки ба тарики шифодй 
баста мешавад.

Баъд аз инкилоби шодигарии Россия ва бо мурури солдои тулони хусусан 
солдои 70 асри гузашта муносибатдои истедсолию тидоратй дар Бухорои
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Шарки гуногунчабха ва ру ба тарракиёт ниходанд. Дар манотики мазкур 
муносибатдои иктисодиётй то дарачае рушд намуд, ки ру ба муомилоти 
молию пулии чахонй овард. Тазакуур бояд дод, ки аз хамон даврахои падидаи 
сирри бонкй дар сатхи конунгузорй мустахкам карда шуда буд. Чунончй, дар 
асоси моддаи 9 Низомнома дар бораи бонкхои чамъиятии шахрй аз 1862, ки 
дар Императории Россия кабул шуда буд, «директор ва шарикони у баъди ба 
вазифаи худ шуруъ кардан ваъдаи хаттй медоданд, ки дар хама масъалахо аз 
руйи вичдон ва бе руйбинй амал мекунанд; хамаи масъалахои марбут ба 
корхои тичоратии шахсй ва хисобхои ба Бонк супурдашударо махфй нигох 
доранд. Сарчашмаи давраи баъдтар, ки Оинномаи карзй аз соли 1903 бахисоб 
меравад, ки тибки мукарраротхои он кормандони ташкилот барои ифшои 
сирри бонкй масъулият бар душ доштанд.

Соли 1925 ба декрета Совета Комиссарони Халк аз 6 июни соли 1921 
тагйиротхои дахлдор ворид гардида, дар асоси он хамаи амалиётхои 
муштариён дар бонкхо боз хусусияти сирри бонкйро ба даст овард. Маълумот 
дар бораи онхо ба тайр аз худи мизочон танхо ба макомотхои судй ва судй- 
тафтишотй дода мешуд.

Камин тавр, дар сатхи конун ба хифзи иттилооти махфй дар сохаи 
фаъолияти бонкй диккати аввалиндарача дода шуда, руйхати маълумотхое, ки 
сирри бонкиро ташкил медиханд, кисман мушаххас карда шуданд. Баъдан дар 
аввали солкой 90 ниток доштани низоми иктисодиёти бозоргонй зарурат пеш 
омад, ки беш аз пеш низоми бонкдорй ба замон мутобик гардида, аз нав 
падидаи сирри бонкй экё карда шавад ва барои муайян намудани заминай он 
соли 1990 конуни дахлдор кабул гардид.

Бо ба муомилот баровардани пули нахустини миллй дар замони 
сохибихтиёрй зарурат пеш омад, ки бахри тахкими муносибатхои пулию молй 
санадхои меъёрии хукук кабул карда шаванд. Дар заминай зарурати 
бамиёномада санаи 14 декабри соли 1996 Конуни Цумхурии Точикистон «Дар 
бораи Бонки миллии Точикистон» №384 кабул гардид, ки тибки мукаррароти 
он бори нахуст Бонки милли Точикистони сохибистиклол таъсис гардид. 
Моддаи 78-и Конуни Думхурии Точикистон «Дар бораи Бонки миллии 
Точикистон» ба масъалаи сирру асрори бонк бахшида шудааст ва тибки 
талаботи он «хар касе, ки вазифаи аъзои Раёсатро ичро мекунад ё пештар ичро 
кардааст, ё хар корманди дигари Бонки миллии Точикистон хукук надорад, 
ки маълумоте, ки сирри бонкиро ташкил медихад ва хангоми ичрои вазифааш 
дар Бонки миллии Точикистон ба вай маълум шудааст, фош намояд ва ин 
маълумотро ба максадхои шахсй истифода барад ё ба истифодаи шахсии он 
рох дихад».

Кабули кисми 2 Ко декси гражданин Цумхурии Точикистон соли 1999 дар 
тахкими нигох доштани сирри бонкй, ки дар асоси шартномахои дутарафаи 
басташудаи тарафхо ба бонк ва ё ташкилотхои бонкй, инчунин ба кормандони 
онхо маълум гардидааст, заминай муайяни хукукиро ба миён овард. Минбаъд, 
санаи 17 майи соли 2004, №38 КДД «Дар бораи ташкилотхои маблаггузории 
хурд» мавриди амал карор гирифт, ки нисбат ба ташкилоти амонатии 
кредитии хурд ва ташкилоти карзии хурд татбик мегардид ва дар мукаррароти 
он зикр шудааст, ки талаботи сирри бонкй, ки дар ^Т «Дар бораи бонкхо ва 
фаъолияти бонкй» оид ба маълумоте, ки сирри суратхисоби муштарй, амалиёт
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аз руйи суратхисоб ва маълумот дар бораи сохиби суратхисобро ташкил 
медихад, мухаррар кардааст.

Зербоби дуюми боби якум «Мафхум ва мундаридаи сирри бонкй: 
мафхум, хусусиятхои асосй ва ч,анбахои ХУХУХЙ» номгузорй шуда, дар он 
масъалахои мухими назариявй ва амалие баррасй гардидаанд, ки тахдил он 
яке аз вазифахои тахдидоти илмии диссертатсияро ташкил медихад.

Ин масъала дар адабиёти хук;ук;й ба таври васеъ инъикос ёфта, дар 
фаъолияти харрузаи бонкхо бештар ба назар мерасад. Тазаккур бояд дод, ки 
мафхуми сирри бонкй ба гайр аз дар адабиётхои илмй, инчунин дар санадхои 
меъёрии ХУХУХЙ низ мустахкам карда шудааст. Чунончй, тибхи ц.1 м. 946 КМ 
ЦТ: «Маълумот дар бораи суратхисоби бонкй, амалиётхо ва хизматрасонй 
вобаста ба он, оид ба сохиби суратхисоб махрамона буда, бонк махрамияти 
мазкурро кафолат медихад». Аз ч,умла, дар м. 48 КДТ «Дар бораи фаъолияти 
бонкй» омадааст: «Маълумот дар бораи фаъолият ва холати молиявии 
муштарй, ки ба ташкилоти харзй хангоми 'хизматрасонй ва муносибат бо 
муштарй ё бо шахси сеюм маълум шудааст ва ошкор кардани он мумкин аст ба 
муштарй зиёни моддй ё маънавй расонад, сирри бонкй мебошад».

Дар адабиёти хухухй кушиши ошкор кардани мазмуни сирри бонкй ва 
муайян кардани ин категорияи хухухй - ихтисодй сурат гирифтааст. Тамоми 
андешахои баённамуди мухаххиахонро дар мафхуми сирри бонкй тахдил 
намуда, хамаи онхоро ба ду гурух таксим намудан мумкин аст: тарафдорони 
мазмуни васеи мафхуми сирри бонкй ва тарафдорони мазмуни махдуди 
мафхуми сирри бонкй, ки ба иттилооти марбут ба сирри бонкй хамаи 
маълумотхои ба муштарй вобастабударо рабт медиханд, яъне тарафдори 
мафхуми васеи сирри бонкй мебошанд.

Хдмин тарих, мафхуми «сир» метавонад ду маъно дошта бошад. Якум ин, 
ки сир як сохаи вохеияти объективй мебошад, ки бинобар сатхи объективии 
донишхои илмй ва техникй барои фахмиш ва дарки инсон дастрас нест. 
Маънои дигари мафхуми сир бо маълумоте иртибот дорад, ки аллакай ба як 
фард ё гурухи ашхос маълум аст, вале бо сабабхои гуногун аз дигар шахсон, 
гурувдои алохида ё давлат пинхон аст. Махз тахдили маънои дуюми калимаи 
«сир» мавзуи таххихоти мост.

Хдмин тавр, муаллиф дуруст ба хулоса омадааст, ки сирри бонкй - 
мачмуи иттилоотхо оид ба шахсийт, фаъолият ва холати молиявии муштарй, 
ки хангоми хизматрасонй ва муносибат бо низоми бонкии ифшо гардида, 
низоми махсуси хифзро доро мебошад, ки фош кардани он боиси вайрон 
гардидани Хухух ва манфиатхои конунии муштарй гардида, ба он зарар 
мерасонад ва боиси пайдо шудани чавобгарии хукукй мегардад.

Зербоби сеюми боби якум «Асосхои меъёрии сирри бонкй: тахлили 
хонунгузории байналмилалй ва миллй» номгузорй шуда, дар он меъёрхои 
сирри бонкй дар хонунгузории байналмилалй ва миллй тахлил карда шудааст.

Цайд мегардад, ки ХУХУХ ба сирри бонкй яке аз ХУХУХХОИ мухими инсон ва 
шахрванд ба шумор меравад, ки аз тарафи якчанд санадхои меъёрии ХУХУХЙ ба 
танзим дароварда шудааст. Сирри бонкй яке аз намудхои сирри шахсй, касбй 
ва оилавй буда, тибхи модцаи 3 Эъломияи умумии хухухй башар «ба хаёти 
шахсй ва оилавии у хед як фард дахолати худсарона намудан ва ба
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дахлнопазирии манзил, сирри мукотибот, шараф ва обруи у худсарона суихасд 
намудан мумкин нест». Х.УХУХ ба сирри бонкй ва сирри оила дар дигар 
санадхои йеъёрии хукухии байналмилалй ба монанди, моддаи 17 Паймони 
байналмилалй оид ба хукук^ои шахрвандй ва сиёсй низ мустахкам гардидааст. 
Махфият ва мархамият ХУХУХИ хар як инсон ва шахрванд ва дар як маврид 
ухдадории давлат мебошад, ки бо он мухити шахсй ва оилавии худ шахе химоя 
карда мешавад, яъне бо рохи манъ намудани дастрасй ба дигар шахсон амалй 
карда мешавад. Объекта маълумотхои дорой хусусияти махфй чунин муайян 
карда шудаанд, маълумоти умумии шахе: ба номгуи мазкур маълумоте ворид 
мешаванд, ки иттилооти хаётии шахсро ташкил медихад, ба монандй вазъи 
молиявию саломатй ва оилавй; маълумотхои иртиботии шахе: ба зумраи 
маълумоти мазкур муоширати шахе тавассути воситахои шабакахои алохаи 
бархй ва почтавй мебошад, аз думла мукотиба, сухбатхои телефонй, ки 
датсрасии онхо махдуд карда шуда, танх,о бо дарори суд ба махомоти х,ифзи 
хукук; до да мешавад, аз думла, маълумот дар хусуси дорой шахе.

Конвенсияи байналмилалии СММ оид ба мубориза бо маблаггузории 
терроризм аз 09 декабри соли 1999 яке аз х,уддатх,ои расмии байналмилалй дар 
ин самт мебошад. Моддаи 2 Конвенсияи мазкур мухаррар намудааст, ки хар 
як шахе тибхи мазмуни Конвенсияи мазкур диноят содир карда эътироф 
мешавад, агар он шахе бо ягон воситаи бевосита ё гайримустахим, 
гайрихонунй ва хасдан маблагхоро бо мадсади истифода бурдани онхо ё бо 
донистани он, ки пурра ё хисман истифода бурда мешавад, бо махсади амалй 
намудани: а) хама гуна амале, ки диноятро ташкил медихад, ки дар доираи 
татбихи яке аз шартномахои дар замима зикршуда ва тавре ки дар он муайян 
шудааст; б) хама гуна амалй дигаре, ки барои марг ё осеби вазнини дисмонй 
расонидани як шахрвандй гайринизомй ё ягон шахсй дигаре, ки дар амалиёти 
дангй дар вазъияти мунохишаи мусаллахона иштирок намекунад, агар хадафи 
ин амал аз руйи табиат ё мазмунаш тарсондан ба ах,олй ё мадбур кардани 
хукумат ё ташкилоти байналмилалиро ба андом додан ё худдорй кардан аз 
андом додани ягон амал бошад. Конвенсия як датор воситахои пешгирй ва 
дилавгирй аз омодагии молиявии амалхои террористиро дар бар мегирад, аз 
думла: - дорй намудани давобгарии диноятй, аз думла нисбати шахсони 
худудй барои пешниход ё ситонидани маблагхо бо махсади истифодаи онхо 
барои содир намудани амалхои террористй; - ошкор ва бастани хама гуна 
воситахое, ки террористон бо махсади мусодираи эхтимолй истифода 
мебаранд; - таъмини ногузирии мудозоти террористон, аз думла тавассути 
татбихи принсипи «супурдан ё ба давобгарй кашидан»; - истирдоди 
террористон, аз думла дар асоси худи хамин Конвенсия; - манъи рад кардани 
дархост оид ба ёрии ХУХУ^Й ба хамдигар дар асоси сирри бонкй ва гайра. 
Цумхурии Тодикистон, ки аз соли 2004 аъзои Конвенсияи мазкур мебошад, то 
ин вахт якчанд санадхои меъёрии хухухй хабул намудааст, ки дар поён дар 
бораи онхо тахлилхои худро манзур менамоем.

Созишнома дар бораи табодули маълумоти хисобхои гайрирезидентхо 
дар шахри Берлин санаи 30.10.с.2014 дар самти мубодилаи электронии 
худкорй иттилооти марбут ба сирри бонкй хабул карда шуд, ки дар 51 давлати
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дадон добили дабул шуморида шуда, дар асоси он бори нахуст дисоботи соли 
2016 дар соли 2017 лобаста ба гайрирезидентдо пешнидод гардид.

Конуйи махсуси содавй, ки муносибатдои дамъиятй ва дудудиро вобаста 
ба сирри бонкй дар Чумдурии Тодикистон танзим намудааст, ин КДТ «Дар 
бораи фаъолияти бонкй» мебошад. Хонунгузории амалкунанда дастрас 
намудани маълумотдои сирри бонкиро дар асос ва тартиби мударрарнамудаи 
донунгузорй давола намудааст. Чунончй, мутобиди талаботи моддаи 12 К ЧТ 
«Дар бораи таърихи дарз (кредит)» Бюрои таърихи дарз ухдадор аст, ки 
таърихи дарзи дар як ташкилоти дарзиро махфй нигод дошта дастрасии 
фосилавии онро тандо бо бастани шартномаи хизматарсонй ба ташкилоти 
дарзии дигар манзур намояд. Ба гайр аз санаддои меъёрии дудудии зикршуда, 
инчунин баъзе масъаладои дудудии сирри бонкй тавассути КДТ «Дар бораи 
дифзи маълумоти шахсй» низ танзим карда шудааст.

Дастурамали №255 дар бораи тартиби додани дарз ва дисоб кардани фоиз 
дар ташкилотдои дарзй, ки бо дарори Раёсати Бонки миллии Тодикистон аз 30 
декабри соли 2022 тадти №157 дабул гардида, бо он санаи 29 октябри соли 
2024 тадти №77 тагйирот ворид карда шудааст, махфй нигох, доштани 
маълумотдои дорой сирри бонкиро кафолат додааст. Чунончй, тибди банди 80 
- и он маълумот дар бораи дарздои аз суратдисоб хоридшуда махфй нигох, 
дошта мешавад; Дигар дуддати мудиме, ки ба дифзи сирри бонкй нигаронида 
шудааст, ин Дастурамали №256 оид ба тартиб, мухдат ва дадми иттилооту 
маълумоте, ки аз дониби Бюрои таърихи дарз ба Бонки миллии Тодикистон 
пешнидод мегарданд, ки бо дарори Раёсати Бонки миллии Тодикистон аз 18 
марти соли 2023 тадти №32 дабул гардидааст, ба дисоб меравад. Аммо 
тазаккур бояд дод, ки маълумотдои дорой сирри бонкй асосан ба Бюрои 
таърихи дарз пешнидод карда мешавад. Вале дар Дастурамали №256 
мударрароти алодида дойр ба махфияти маълумотдои пешнидодгардида дой 
надорад, ки ин камбудии диддии санади меъёрии дудудии зикргардида ба 
дисоб меравад; Талаботи истифодаи технологиядои иттилоотй ва 
коммуникатсионй, инчунин таъмини амнияти иттилоот дангоми ташкили 
фаъолияти Бюрои таърихи дарзро Дастурамали №246 «Оид ба талаботи 
истифодаи технологиядои иттилоотй ва коммуникатсионй ва таъмини 
амнияти иттилоот дангоми ташкили фаъолияти Бюрои таърихи дарз» муайян 
ва танзим намудааст, ки он бо дарори Раёсати Бонки миллии Тодикистон аз 19 
ноябри соли 2021, тадти №167 дабул гардидааст. Масъалаи мудиме, ки дар 
махфияти сирри бонкй зарур аст, дар Дастурамали мазкур танзим карда 
шудааст, зеро тибди он компютери инфиродии корманд бояд дорой сохтори 
мудофизатие бошад, ки компютери корй бояд воситадои таъмини мукаммалй 
ва махфияти таъминоти барномавиро дошта бошад; Низоми мавдудияти 
сирри бонкиро инчунин Дастурамали №171 «Дар бораи кушодан, аз нав ба 
расмият даровардан ва бастани суратдисобдои бонкй аз тарафи ташкилотдои 
дарзии молиявй дар Чумдурии Тодикистон» б о дарори Раёсати Бонки миллии 
Тодикистон аз 28 апрели соли 2011 тадти №74 дабул гардидааст, ба танзим 
даровардааст.
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Боби дуюм тахкикоти диссертатсионй «Хусусиятхои танзими ХУКУХ™ 
Хифзи сирри бонкй дар низоми технологияхои иттилоотноккунонй» 
номгузорй*шуда, аз се зербоб иборат мебошад.

Зербоби якуми боби дуюм «Сирри бонкй дар низоми ХУКУКХОИ миллй: 
тахлили мукоисавии равишхо дар кишвархои гуногун» буда, дар он сирри 
бонкй дар мухоиса ба низомхои ХУХУХЙ мавриди баррарсй дарор дода 
шудааст.

Муаллиф хайд менамояд, ки сирри бонкй решай таърихии худро дошта, 
дар асраи байналмилалй танзим карда шудааст. Баррасии хусусиятхои 
танзими ХУХУХИИ сирри бонкй дар кишвархои аз дихати ихтисодй пешрафтаи 
дахон яке аз самтхои мухими тах,к;ик;оти илмии мо ба шумор меравад. 
Хусусяитхои танзими хухухии сирри бонкй дар низоми хухухии англ о - 
саксонй. Механизмхои идоракунии низоми пулии ИМ А, ки дар натидаи 
раванди таърихй ба вудуд омадаанд, падидаи хеле беназир мебошанд. Дар 
ИМА низ ташкилотхои харзй вазифадор карда шудаанд, ки иттилоот дар 
бораи суратхисоби шахсони вохеию хухухиро х,ифз намоянд. Агар аз дихати 
дигар ба санади сирри бонкй назар афканем пас муайян мегардад, ки дар 
ИМА ин санад дастрасии махомоти танзимкунанда ба сирри бонкй хело содда 
намудааст: муассисахои молиявй вазифадоранд хама гуна маълумотеро, ки ба 
фаъолияти молиявии гайрихонунй марбутанд, пешниход кунанд.

Дар Британияи Кабир, махфияти бонкии муштариён ба таври умум аз 
дониби хонуни умумй эътироф карда мешавад. Бонкхои Британияи Кабир 
тобеи хонунхое мебошанд, ки шахсони вохеиро дар робита бо коркард ва 
интихоли маълумоти шахсй мухофизат мекунанд. Ухдадории махфият хамчун 
принсипи умумие дониста мешавад, ки дар хонунхо ифода ёфтааст ва дорой 
истиснохои худ мебошад. Аммо принсипи махфият барои муштарй хангоми 
интихоби бонк яке аз омилхои халкунанда ба хисоб меравад, зеро он на танхо 
ба муомилот, балки ба хама маълумот дар бораи муштарй, аз думла, шахсй, 
тидоратй, реквизитхои бонкй, реквизитхои муомилот ва дигар маълумот дахл 
дорад.

Х.УХУХИ бонкии Иттиходи Аврупо аз як хатор дастурхо ва дигар 
худдатхои Иттиходи Аврупо, ки баъзе данбахои фаъолияти бонкиро танзим 
намудааст, иборат мебошад. Дар .танзими муносибатхо вобаста ба сирри 
бонкй, «Иттиходи Аврупо нахши мухим доранд: Дастури Шурой 77/780/ЕЕС 
аз 12 декабри соли 1977; Оид ба хамохангсозии хонунхо, харорхо ва 
мухаррароти маъмурии марбут ба мухаррар ва гузаронидани сохибкорони 
ташкилотхои харзй Дастури Шуро 89/646/ЕЕС аз 15 декабри соли 1989 ва 
Дастури иловагии он тахти №77/780/ЕЕС аз 10 июни соли 1991; Дар бораи 
пешгирии истифодаи низоми молиявй бо махсади хонунигардонии пул», 
дастури шурои мазкур 2003/48 / ИА аз 3 июни соли 2003 ва дигар санадхои 
меъёрии хухухй иборат мебошад. Мубодилаи иттилоот, аз думла маълумоти 
хусусияти махфидошта, табиатан проблемахои сирри бонкй ва касбиро ба 
миён овардааст.

Дар Швейтсария мафхуми расмии сирри бонкй дар сатхи хонунгузорй 
вудуд надорад. Х,олати мазкур бо он асоснок карда шудааст, ки сирри бонкй 
чунин муносибатхои гуногуни ХУХУХЙ бонк-мизод, бонк-давлатро ифода
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мекунад ва дар як мафдум дуруст ифода ва рамзкунонии ин муносибатдоро 
донунй кардан имконнопазир аст. Бо вудуди ин, дар ин до фадмиши амалии 
дудудии сйрри бонкй ташаккул ёфтааст. Цанбаи хеле мудими дифзи иттилооте, 
ки сирри бонкиро ташкил медидад, дар он аст, ки уддадории шахсон оид ба 
нигод доштани сирри маълумот дар сатди донунгузорй мударрар карда 
шудааст, ки иваз кардани дойи кор уддадории мазкурро истисно намекунад. 
Сирри бонкй бо вадт маддуд намешавад ва он датто пас аз баста шудани 
суратдисоби муштарй низ эътибор дорад.

Зербоби дуюми боби дуюм «Масъаладои дудудии таъмини кафолати 
дифзи сирри бонкй дар низоми донунгузории Чумдурии Тодикистон» буда, 
дар он сухан дар бораи таъмини кафолати дифзи сирри бонкй.

Таъкид карда мешавад, ки аз таддидоти диссертатсионй мушодида 
намудан мумкин аст, ки низоми дастрасии иттилооти сирри бонкй маддуд 
карда шуда, он дорой хусусияти махфй мебошад. Дар донуни даблан 
дабулнамудани Цумдурии Тодикистон донуни «Дар бораи бонкдо ва 
фаъолияти бонкй» алалхусус дар мазмуну модияти моддаи 48 зикр шудааст, ки 
пешбинй намудани мударрароти сирри бонкй дар донун пеш аз дама пеш 
гирифтани роди дахолати шахе ба даёти шахсй ва оилавии дар як фардй домеа 
мебошад, ки бо он дудуду уддадоридои дар як шахе мавриди дисоя дарор 
мегирад ва падидаи мазкур бо давобгаридои мухталиф пурзур карда мешавад. 
Махфй нигод доштани иттилооти марбут ба сирри бонкй дар танзим ва идрои 
дудуддои муштраиён ва корреспондентдои ташкилоти дарзй мусодат намуда, 
боварии ондоро дучанд менамояд. Аз нигоди дигар кафолатдои дудудии сирри 
бонкй дар донунгузорй б о меъёрдои махсус мустадкам гардида, аз фаъолияти 
ташкилию дудудй, татбиди бемамониат ва мудофизати он равона карда 
шудааст. Дар донунгузорй на тандо мафдуми сирри бонкй, балки принсипдои 
он, тартиби дифзи он низ муайян шудааст.

Тиб ди м. 32 Конститутсияи ЦТ дудудй моликиятро донун кафолат 
медидад. Маълумоте, ки сирри бонкиро ташкил медиданд, тадти димояи 
дудудй дарор доранд. Донунгузорй мударраротеро мударрар мекунад, ки 
барои таъмини махфй будани иттилооте, ки бояд сирри бонкй дифз карда 
шаванд. Тандо дар ду донун иттилоотдои ба сирри бонкй дахлдошта пешбинй 
карда шудааст, аз думла дар Кодекси маданй ва КДТ «Дар бораи фаъолияти 
бонкй» зикр шудааст. Моддаи 48 К ЦТ «Дар бораи фаъолияти бонкй» 
мударраротеро дар бар мегирад, ки ба субъектдое, ки маълумоти дорой сирри 
бонкиро гирифта метавонанд, мударрар шудааст. Дар дисми дигар моддаи 
мазкур долатдое зикр шудааст, ки мадз кадом амалиётдои бонкй бояд тадти 
димоя (махфият) дарор гиранд, ба ондо суратдисобдо ва амалиётдои ондо (ба 
мударрароти мазкур амаонату пасандози шахсони водей низ дохил мешаванд, 
зеро он бо кушодани суратдисоб амалй карда мешавад), иттилооти марбут ба 
интидоли маблаг ва дар бораи гирандагон ва интидолдидандагон ва гайрадо, 
инчунин маълумот дар бораи дисоботи мацмуии фаъолияти бонкй, ки 
дарбаргирандаи иттилоот дар бораи шахе мебошад ва родбари мадомоти 
докимияти давлатй муайян мекунад, пешбинй шудааст мадомоти идроияи
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докимияти давлатй ва ташкилоте, ки вазифадои сугуртаи датмии 
пасандоздоро идро мекунад, падн мегардад.

Бонкй миллии Тодикистон хуку к; надорад маълумотро дар бораи 
муомилот, суратдисобдо ва пасандоздо, дигар амалиётдои шахсони водеию 
дудудй, ки дар рафти фаъолияти муътадили ондо ба даст омадааст, ифшо 
кунад ё ба шахсони сеюм пешнидод намояд. Бо вудуди ин, мударрароти м. 48 
КДТ «Дар бораи фаъолияти бонкй», ки долати ифшо накардани чунин 
иттилоотро муайян намуда, дар як маврид дудуди гирифтани маълумоти 
дорой сирри бонкиро доранд, дар бар намегирад. Бо дарназардошти 
адаммияти махсуси сирри бонкй аз нудтаи назари манфиатдои дамъиятии 
давлат ва умуман домеа, омухтани тадбирдое, ки ба дифзи чунин маълумот 
нигаронида шудаанд, ба мадсад мувофид аст. Дар асоси талаботи м. 2 Конуни 
ЦТ «Дар бораи дифзи иттилоот» «дифзи иттилоот - мадмуи чорабинидо, ки бо 
мадсади пешгирй намудани ихродй, дуздй, гумкунй, нобудсозии беидозат, 
галат маънидодкунй, тагйирдидй (сохтакорй), нусхабардории беидозат ва 
бастани роди падншавии иттилоот гузаронида мешаванд». Аз мамуни меъёри 
мазкури донунгузорй маълум мегардад, ки табдирдо оид ба дифзи иттилоот ба 
самтдои мазкур равона карда шудааст: 1) таъмини дифзи иттилоот аз 
дастрасии беидозат, нобуд кардан, тагйир додан, нусхабардорй, пешнидод 
кардан, падн кардан, инчунин аз дигар амалдои гайридонунй нисбат ба чунин 
иттилоот; 2) нигод доштани махфияти маълумоти мадцуд; 3) татбиди дудуд ба 
иттилоот. Риояи низоми махфияти маълумоти мадцудшуда, аз думла 
маълумоте, ки сирри бонкиро ташкил медидад, дамчун яке аз чорадои дифзи 
иттилоот ба дисоб меравад.

Х,УДУД ба сирри бонкй тавассути ба субъектони махсус пешнидод 
намудани дудуди дастрасй ба он мадцуд карда мешавад. Яъне, дастрасй 
иттилооти сирри бонкиро ба се гуруддои алодида дудо намудан мумкин аст.

Ба гуруди якум, шахсоне дохил мешаванд, ки бевосита дар дараёни 
коркарди маълумоти сирри бонкй ширкат меварзанд ва дифзи он аз дониби 
ондо вобаста мебошад, ташкил медиданд.

Ба гуруди дуюм, кафолати махфияти он аз ондо вобаста буда, ба зумраи 
чунин субъектон тамоми ташкилотдои дарзй, Бонки миллии Тодикистон ва 
ташкилотдое дохил мешаванд, ки вазифадои марбут ба сугуртаи датмии 
пасандоздоро идро мекунанд.

Ба гуруди сеюм, мизодон, намояндаи ваколатдори ондо, ташкилоти 
нигоддорандаи таърихи дарз, мадомоти давлатй ва шахсони мансабдор 
мебошанд. Дастрасй ба иттилооти сирри бонкй ба ондо тандо дар асоси 
талаботи донунгузорй амалй карда мешавад.

Зербоби сеюми боби дуюм «Цавобгарй барои вайрон кардани сирри 
бонкй: данбадои маданй, интизомй, маъмурй ва диноятй» буда, дар он 
муносибатдои давобгарии дудудй баррарасй гардидааст.

Кдйд карда мешавад, ки сирри бонкй яке аз намуддои сирри бо донун 
дифзшаванда мебошад. Мадз табиати дудудии дифзи дудудй (алодаи 
ногусастании он бо дудуддои субъективй) хусусият ва мазмуни онро муайян 
мекунад.
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Кафолатдои донунии дифзи сирри бонкй бо андешидани чорадои дудудии 
давлатй ва хусусй амалй карда мешавад. Ондо тавассути дар донунгузорй 
мударрар йамудани ухдадории ташкилотдои дарзй ва шахсони дигар оид ба 
таъмини махфияти маълумоти дорой сирри бонкй, инчунин давобгарй барои 
ифшои гайридонунии он амалй карда мешаванд.

Чавобгарии маданй тандо дар сурати риояи шартдои муайян ба миён 
меояд, ки дамаи ондоро дар якдоягй таркиби дудудвайронкунии маданй ном 
мебаранд. Тандо дар м. 462 КМ ЦТ долатдои зикр шудаанд, ки боиси далб 
гардидани шахе ба давобгарии маданй мегардад: 1) якум боят исбот карда 
шавад, ки шахе удцадоридои худро дар назди кредитор идро накардааст; 2) 
шахе ухдадории худро идро намудааст, аммо бо тарз ва усул номатлуб 
мебошад, яъне ба таври дахлдор идро накардааст; 3) дар дама долат бояд 
исбот карда шаванд, ки гунод (дар шакли дасдона ва ё аз беэдтиётй) дар чй 
зодир мешавад; 4) дар долатдои истисной пешбинй шудани давобгарй дар 
донунгузорй.

Чавобгарии интизомй - дудудй барои вайрон кардани сирри бонкй. 
Ташкилотдои дарзй ва кормандони ондо дар муноситадои дудудй меднатй 
дарор доранд, ки чунин муносибатдоро Кодекси меднатй Ч,умх,урии 
Тодикистон тадти танзими дудудй дарор додааст. Дар Кодекси меднатй 
Чумдурии Тодикистон механизмдои дудудии амалй кардани ухдадории дар м. 
18 Кодекси мазкур пешбинишуда мударрар карда шудааст. Чунончй, 
мутобиди талаботи д. 1 м. 42 Кодекси мехдати Чумдурии Тодикистон 
шартномаи мехдатй «бо ташаббуси корфармо метавонад бо асосдои зерин 
бекор карда шавад: аз тарафи корманд фош намудани маълумотдои дорой 
сирри давлатй ё дигар сирри бо донун дифзшаванда, ки ба у дангоми идрои 
удцадоридои мехдатй маълум шудаанд».

Чавобгарии маъмурй - дудудй барои вайрон кардани сирри бонкй. 
Гайридонунй фош кардани маълумоте, ки сирри бонкиро ташкил медидад, 
инчунин боиси давобгарии маъмурй мегардад. Кодекси дудудвайронкунии 
маъмурии Чумдурии Тодикистон меъёри мустадимро оид ба риоя накрадани 
мударрароти м. 48 КДТ «Дар бораи фаъолияти бонкй» пешбинй накарда 
бошад, дам вале тавассути баъзе меъёрдои дисми махсус ба димояи института 
сирри бонкй равона карда шудааст. <

Тазаккур бояд дод, ки кафили мудими дифзи сирри бонкй Кодекси 
диноятй мебошад, ки давобгарии диноятиро барои гайридонунй гирифтан ва 
ифшои маълумоти дорой сирри бонкй пешбинй мекунад. Модцаи 277 КЧ ЧТ 
барои дамъоварии маълумоти дорой сирри тидоратй ё бонкй давобгарии 
диноятиро пешбинй намудааст, ки тарафи субъективии он аз кирдордои зерин 
иборат аст: «1. тасарруфи аснод; 2. ришвадидй; 3. таддид нисбати шахсоне, ки 
сирри тидоратй ё бонкиро медонанд ё бо наздикони ондо; 4. дошта гирифтани 
мавди воситадои ало да; 5. гайридонунй тамос гирифтан ба низом ё шабакаи 
компьютерй; 6. истифодаи воситадои махсуси техникй; 7. бо роди дигари 
гайридонунй». Чавобгарии диноятй бо модцаи мазкур тандо дар сурати 
мавдуд будани ду мадсад: 1. ифшо намудани он ва 2. истифодаи гайридонунии 
ин маълумотдо, ба миён меояд.
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Боби сеюми таддидоти диссертатсионй «Тахдиддо ва дурнамои муосири 
танзими сирри бонкй дар низоми технологиядои электронй» номгузорй шуда, 
аз ду зербоб иборат мебошад.

Зербоби якуми боби сеюм «Таъсири радамисозй ба дифзи сирри бонкй: 
тахдиддои киберй, дорй намудани технологиядои электронй» буда дар он 
сухан дар бораи таъсири технологияхои электронй, идтисоди радамй ба хифзи 
сирри бонкй меравад.

Муаллиф к;айд менамояд, ки бонкхо дар муносибатхои идтисодй яке аз 
надшдои асосиро идро намуда, маблагхоро дамъ мекунанд ва барои рушди 
сохаи истеъмолй шароит фарохам меоранд. Асосгузори сулху вахдати миллй- 
Пешвои миллат, Президенти Цумдурии Тодикистон, мухтарам Эмомалй 
Рахмон махз мухиммияти масъалаи мазкурро ба инобат гирифта, давраи бо 
фармони худ аз 8-уми январи соли 2025 тахти №911 солхои 2025-2030-ро дар 
Тодикистон «Солхои рушди идтисоди радамй ва инноватсия» эълон намуданд, 
ки пеш аз хама ин мутобидгардонии идтисодиёти кишвар ва равандхои 
инноватсионии Тодикистон ба идтисодиёти дадонй буда, бо воситаи дорй 
намудани технологиядои наву замонавй дар идтисодиёт такмил додани 
муносибатдои марбута равона шудааст». Фаъолияти бонкй дамчун дузъи 
фаъол ва дудонашавандаи идтисодиёти дар кишвар дар заминай дорй 
намудани технологиядои муосир ба таъмини амнияти идтисодй ва дифзи 
сирри бонкй ниёз пайдо менамояд.

Аз ин ру, дифзи иттилооти муштарй ва амалиётдои он яке аз воситаи 
устувории фаъолияти ташки лоти дарзй иборат мебошад, ки сарчашмаи 
даромади ташкилоти дарзй ба дисоб меравад ва амалдои дифзи иттилоотро 
пешбинй намуда, кафолати таъмини амнияти технологй ва дар як маврид аз 
ин амалдо коркард намудани мудовиматдои техникй бо дамладои киберй бо 
роди гирифтани иттилооти сирри бонкиро бояд андом дидад.

Зербоби дуюми боби сеюм «Мудовимат ба донунигардонии даромаддо 
ва сирри бонкй: тавозуни манфиатдо» буда, дар он масъаладои 
донунигардонии даромаддо ва сирри бонкй мавриди таддиди дарор дода 
шудааст.

Цайд мегардад, ки яке аз самтдои мудими фаъолияти давлатй ва 
мадомотдои ваколатдори давлатй. дар ЦТ ин мудовимат ба донунигардонии 
дороидо мебошад. Тибди ЦЦТ «Дар бораи мудовимат ба донунигардонии 
(расмикунонии) даромаддои бо роди диноят бадастоварда, маблаггузории 
терроризм ва маблаггузории паднкунии силоди датли ом»: - андом додани 
ахддои молумулкй ё дигар амалиёт бо даромаддое, ки бо роди диноят ба даст 
оварда шудаанд; - махфй нигод доштан ё пиндон намудани хусусияти аслй, 
манбаъ, мадалли дойгиршавй, тарзи ихтиёрдорй, аз до ба до гузаронидан, 
дудуд ба молу мулк ё тааллуддорй; - инчунин истифода бурдани ин гуна 
даромаддо барои машгул шудан бо фаъолияти содибкорй ё дигар фаъолияти 
идтисодй ё истифодаи ондо бо роди дигар.

Илова бар ин, бо фармони Президенти ЦТ аз 20 октябри соли 2009, №724 
ва бо дарори Раёсати Бонки миллии Тодикистон аз 15 феврали соли 2010, №33 
дар Бонки миллии Тодикистон департамента мониторинги молиявй таъсис
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до да шуда, сохтори мазкур ухдадор гардид, ки талаботхои Гурух,и татбики 
чорадои молиявии мубориза бар зидди расмикунонии пул (ФАТФ) - амалй 
намояд вД ин сохтор оид ба мутобик будани талаботи санадхои меъёрии 
ХУКУКии ЦТ ба тавсияхои ФАТФ дар як сол ду маротиба дар назди гурухи 
ФАТФ дар Аврупо ва Осиё ташкилшуда маълумот медихад.

Яке аз воситахои мухим дар мудовимат ба донунигардонии даромадхо ин 
мушаххасгардонии шахсияти муштарй дар фаъолияти ташкилотхои карзй ба 
хисоб меравад. Мазмуни истилох,и «мушаххасгардонии шахсияти муштарй» 
дар конунгузории ЦТ шарх дода нашудааст, ки боиси тафсирхои гуногун ва 
сандиши расмии худдатхо мегардад. Асосан хангоми бахо додан ба 
«мушаххасгардонии шахсияти муштарй» принсипи бунёдии низоми 
мудовимат б о донунигардонии даромадхо: «муштарии худро шинос», амал 
намудан лозим аст. Дар низоми бонкии Цумхурии Тодикистон бо максади 
дуруст ба рох мондани «мушаххасгардонии шахсияти муштарй» бо Карори 
Раёсати Бонки миллии Тодикистон аз 2 августа соли 2023, тахти №85 
Дастурамали тахти №257 дар бораи сандиши дахлдори муштарй кабул карда 
шудааст. Дар дастурамали мазкур мафх,уми мушаххаскунии муштарй 
истифода гардида, он чунин шарх, дода шудааст: «мадмуи чорабинихо оид ба 
муайян кардани маълумоти мушаххаскунанда вобаста ба муштарй (намояндаи 
муштарй) ба хисоб мервад».

Дар хулоса, натидаи омузиши пахлухои назариявй ва амалии сирри бонкй, 
хулосахои илмй ба даст оварда шуда, пешних,одх,о ва тавсияхо манзур карда 
шудаанд.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот. Ахаммияти назариявй ва 
амалии тахкикот аз он иборат аст, ки хулосахои дар рафта тахкикот 
бадастомада маводи консептуалиеро, ки сирри бонкиро хамрохй мекунанд, 
мукаммал мегардонанд, данбахои мухимми коркарди механизмхои хифзи 
хукукии сирри бонкй ва пешгирии ифшои гайриконунии сирри бонкиро дар 
Цумхурии Тодикистонро равшан карда, онро аз нав дида мебароянд. 
Тахкикоти диссертатсионй, дар мадмуъ ба ташаккули консепсияи дарки 
мазмуни илмии категорияи «сирри бонкй» мусоидат намуда, заминай 
мавдудбударо барои рушди конунгузорй, тадрибаи судй ва тахкикоти илмии 
минбаъда пурра менамояд.

Ахаммияти амалии тахкикот дар он аст, ки хулосахои дар рафти тахкикот 
бадастомада ва пешниходхои амалие, ки дар асоси онхо оид ба татбики 
фаъолияти Бонки миллии Тодикистон, бонкхо ва дигар ташкилотхои карзй, 
хокимияти судй ва макомотхои хифзи хукук тахия шудаанд, ба тасдики 
равиши аз дихати илмй асоснок хангоми тахияи механизмхои хифзи сирри 
бонкй дар Цумхурии Додикистон мусоидат хоханд кард.

Маводхои диссертатсияро хангоми таълими фанни хукукй бонкй, хукукй 
маданй, курсхои махсус ва семинархо истифода бурдан мумкин аст.

Дарадаи эътамоднокии натидахои тахкикот. Дарадаи эътимоднокии 
натидахои тахкикот бо тахкики объективй, хамадонибаи назариявй ва амалии 
сирри бонкй дар Цумхурии Тодикистон тасдик мешавад. Эътимоднокй, 
инчунин, дар натидаи тахлили муфассали категорияхои илмй ва хулосахои 
илмии аз руи онхо кабулшуда зохир мегардад. Дурустии хулосахои 
бадастомадаро пешниходу тавсияхои назариявй ва амалии дисертант, ки дар

16



раванди тахлили мукоисавии категорияхои илмй, тадрибаи судй, тадрибаи 
макомотхои хифзи хукук, омузиши равандхои муосир, дурнамо, роху усулхои 
навсозии масъалахои баррасишуда ташаккул ёфтаанд, тасдик, мекунанд.

Нуктахои ба химоя пешниходгардида ва тавсияхои нахариявию амалии 
дар тахкикот пешниходгардида асоснок буда, дар натидаи омузиши адабиёти 
сершумори ХУКУКЙ, тахдили тадрибаи судй ва конунгузории Тодикистону 
давлатхои дигар, бахо додани'фикру акидахои олимону мутахасисони соха ба 
даст оварда шулааст.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкикот. Сахми шахсии 
довталаб барои гирифтани унвони илмй дар тахкикот бо якданд омилхо 
муайян карда мешавад: аввалан, натидахои илмии тахкикоти диссертатсионй, 
аз думла хулосахои назариявй, мукаррароти асосии химояшаванда ва 
тавсияхои амалй аз дониби муаллиф мустакилона ба даст оварда шудаанд; 
дуюм, сахми шахсии муаллиф дар навгонии илмие, ки дихати халли 
масъалахои мубрами марбут ба мафхумхо 'ва мазмуни сирри бонкй ва 
хусусиятхои фарккунандаи он аз дигар сирри бо конун химояшаванда 
пешниход шудаанд, ифода меёбад.

Чанбахои гуногуни тахкикоти диссертатсионй дар шакли макола ва 
маъруза дар конференсияхо ва семинархои илмию амалии байналмилалй ва 
думхуриявй пешниход карда шуданд:

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Мавзуъ ва 
мазмуни тахкикот ба шиносномаи ихтисоси 5.5.3. - Хукукй маданй; хукукй 
сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй байналмилалии хусусй, ки аз дониби 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон 
тасдик карда шудааст, мутобик мебошад.

Мавзуи диссертатсия ба бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки ба карори Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 
соли 2021, №267 ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдароии диссертатсия 
ва автореферата диссертатсия, ки бо карори Раёсати Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз 27 декабри соли 
2024, № 493 тасдик шудааст аз руйи ихтисоси 5.5.3. - Хукукй маданй; хукукй 
сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй байналмилалии хусусй мутобик мебошад.

Вобаста ба мавзуи диссертатсия унвондуй 1 монография ва 9 маколаи 
илмй ба табъ расонидааст, ки 7 адади онхо дар мадаллахои такризшаванда ва 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон нашр шудаанд ва пурра мазмуни корро инъикос менамоянд.

Сахми муаллифи диссертатсия дар он ифода меёбад, ки диссертатсия аз 
дониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантики ягонаи 
дохилй мебошад. Сатхи навгонии илмии диссертатсия, нуктахои илмй ва 
пешниходу тавсияхои амалие, ки ба химоя пешниход шудаанд, маколахои 
илмй ва маърузахо дар конференсияхои илмй-амалй, тарзи навишт, 
масъалагузорй ва услуби тахкикоти илмй сахми шахсии муаллифи 
диссертатсияро нишон медихад.

Хулоса, диссертатсия Асоева Гулнора Авгоновна дар мавзуи «Танзими 
хукукии хифзи сирри бонкй дар низоми хуку кии Чумхурии Тодикистон: 
данбахои хукукй хусусй» ба талаботхо оид ба тахкикотхои диссертатсионй дар 
мавриди дарёфти дарадаи илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи он
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сазовори ноил гардидан ба дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз 
руйи ихтисоси 5.5.3. - Хукукй маданй; хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй 
байналмилалии хусусй, мебошад.

Рохбари илмй:
Мудири шуъбаи масоили назариявии 
давлат ва хукукй муосири Институти 
давлат ва хуКУ^и Академияи 
миллии илмхои Тодикистон, 
доктори ИЛМХОИ хукукшиносй, дотсент

Суротаи рохбари илмй: 
734025, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, нохияи Сино, куч.
АТуломов 13, ХУД- 3.
Тел.: +992 93-510-77-11.
E-mail: bobojonov_i@mail.ru

Бободонзода И.Х,.

Имзои Бободонзода И.Х,.-ро тасдик мекунам: 
Нозири калони кадрхо

»

давлат ва хукукй Ак 
миллии илмхои То

КАДРХО
Далатмуродзода Б.Д.

Суротаи муассиса:
734025, Чумхурии Тод
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 33. 
Тел.; +992 (37) 221-03-28.
E-mail: www.ifppanrt.tj
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